..... ..-.jff,··
MUNJciPIO DEAÇAttÃNDtA ~MA

POOER•EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL

1!! ~PRlMEfRO) TERMO ADmYO AO O'~ 2019..06~.l/W/M0/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO NI 20805/2018

1~ (PRIMEIRO) TERMO ADmYO AO eotffMTO DE
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNldPtO D'E
AÇAllÃNDIA-MA, ATRAVS DA.PREFEITURA MUNtaPAL DE
AÇAllÃNDIA E A EMPRESA INST!TUTO tNTERAMERICANO
DE DESENVOlVtMEM'O HUMANO· BEM BftASU ..

Por este instrumento partkuiar, as partes abaixo identificadas~ acordam e justám ftt'mar .(')presente termo
de aditamento ao presente Contrato, nos termos da lei ne 10.520/2002, lei n!! 123/2006 e alterações
posteriores, Decreto Mumcipat n! 134/2015, oeerew Municipal n! 136/2015, Decreto Munidpâl nB
122/2017, Decreto Municipal nl! 140/2017 e subsidtarlamente. no que couber, as disposições da lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como peias cláusulas expressas:

Poder executivo

Unidade administrativa
PJ

Endereço

argo/função
/.órgão emissor/função

CNPJn~

CONTRATANTE

Município de Açaitândía
Prefeitura Municipal de Açailãndia
1.000.268/0001-72

ia Social - Interina

ST1TUTOfNTERAMERICANO OE DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM
ll

.965/0001-19
NTO DOS vtNHAtS, Cep: 65.070-040, SAO lUIS - MA

dm@~rasnm~org.br

Seçretaria M1 . .midpal d~ Assistência Social
Rua Pedro Alvares Cabral, ~ 34, ·Jacu, Cép:GS930-000, Açailândta, Maranhão, Brasil.

CNPJ ng 15.425.939/0001-75 ~~me page: www.acanandia.ma.gov.br ~ \//
l'3gma 1 de s 3;;;»

O!l·WI·"'

MUNtdPIO DE AÇAILÃNDIA M MA
PODER a<ecunvo

SECRflARi'A MUN1CiPAl De· ASSiSitNC:fA SOCiAl
.--~~---~~~--~-

a.Ali DfO DA SILVA 00 NASCIMENTO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento o ACRÉSCIMO de 05 (cinto) postos de trabalho ao
Contrato 2019. 0625.1/PP/010/2019, alterando-se de 21 (Vinte um) postos para 26 (vintê e seis), o que
representa acréscimo de 23,,9% (vinte e três, virg~a nove por centoj dos postos e valores inicialmente
contratados, com efmwsa ~r de 06de juiho de 201~ pcrtanto, nos termos da lei 8.666/93.

1.2. Também, amstitui objeto do presente Termo Aditiva a PRORROGAÇAO oo praz.o de vígênda do
Contrato 2019. 0625.1/PP/010/1019, prorrogand~se a partir de 06 de julho de 2020 e encerando~se em
31 de dezembro de 1020.

2.1. Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vagencta do contrato
2019.0625.1/PP/010/2019, por mais 05 (cinco) meses e 25 {vinte e cinco} dias, com efeitos a partir do dia
06 de jufho de 2020 e encerrando~se em 31 de dezembro de 2020.

2.:z. Em virtude da prorrogação a Contratante pagará à Contratada o valor mensal de R$ 64.534,91
(sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos), enquanto para o
período de 05 (cinco) meses e 2Sfvinte cinco) dias o vafor será de R$ 387.517,70 (trezentos e oítenta e
sete mil e quinhentos e setenta reais e setenta am~). Conforme planilha abaixo:

OS.244.00D.2-054 - Manutenção do SCf\J

ITEM ESPEQRCAÇÂO UN10. QUANT.
PREÇO :

PREÇO TOTAL
UN.iTÃmO .·

l
ASG - 44 horas semanais MARCA: BEM ~ll f~OOORIO cm ~2.554,73 R$ 119.22.0, 73
MUl'f!SaMÇOS

l
?ORTERO OfA/ltfG!A MARCA: m:M ~ {16, . ~ 2.56-J,79 . R$89JPZJ,)5
MULTISBMÇOS

VAlORTOTAL R$ 209.M3,Jâ

Secretaria Municipaf de Asst'stêru:la Social
Rua Pedro Alvares Cabral, n~ 34, Jacu. Cep:65930-000, Açaitândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n!! 15.425.939/0001~75 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página ldeS

"8--'11t

MUNtdP10 DE~DIA-MA
PODER EXECUTIVO

SECRETAmA MUNDPAl Df A~ SOCIAL

tTEM ESPEC~

PORTEIRO OIA,MGlA MARCA: StM
2

MULTISERVIÇOS

08.244.0026.?"'°34 .. Manutenção do Núdeo de Capacitação .Profissional

ITEM ESPECIFK:AÇÃO UNID. QUANT.

1 ASG - 44 horas semanais MARCA: ntM · BMS!t fUNQONAroo 01 MUtTISERVtÇOS

VAlORTOTAl

08.122..0026.2..()27 - Manutençãó da Secretaria de Assistêflda SOdat

ITEM

1

6

ASG - 44 horas ~s MARCA; SEM BMSU.
MULTtSEtwfÇOS

MOTORJSTA MARCA: SEM BRASii. MUtTISEtwf

~ ~- QUANT.

MARCA: IEM BAASU. MULTISERVlÇOS FUNCIONÁRIO Oi

VAlORTOTAt

PREÇO PREÇO.TOTAL
UNITÃRIO

R$2.554,73 R$ 14.9l'l2,59

. R.$14.002,59

l,1, Este aruüvo rem a>m0 amparo tegala licitação na modaüdade Pregão Presencial N!? 010/2019 e rege
se pàas disposições expressas na ·t.et n!? U).520/2002, lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Oecreto
Mtmidpal n!? 134/2015, Decreto Municipal n9 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto
Mtmlcipa! n2 140/2017 e subsidiariamente, no que criuber, as disposições da lei n!? 8.666/93 e suas
alteraçnes ~'e $ujettamiõ- se aos p~ de direiw púb\iro e aplicando-se, suphrovamente,
os prmdpíõs da~ geral dos amtratos eas ~de direito pmrado. e Oausula Décima Segunda
do referido contrato~

Secretaria Municipal de Assistência Sodal
Rua Pedro M\lwes ~n!! 34, ~· ee,~ooo. Açaiiindia, Maranhão, Brasil.

CNPl n'!! 15*~25.9'39/0001~15 ~~: www.acailandia.ma.gov.br
~1de5

1111·0tl-'6>

MUNICÍPIO OE AÇAILÃNDJA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNK:IPAl OE ASSISlÍNClA SOCIAt
4.1. As d~ derorrentes do presente aditivocurrerao .por c.oota dos recursos espedfiros consignados
110 arçamenro da Prefeitura Mt.midp.at de ~dia-MA,. classificada conforme abaix.o especificado:

Unidade O~m:ária
rojeto/ AtMdade

três reais trinta e oito centavos)

14.978, n {quatorze mil e novecentos e setenta e oito reais e setenta e sete cenmvns)
de Assistência Social
peracionalitação do Programa Bolsa família - IGDBF

correntes de Contrato de Terceirização

- Fundo Munidpal de Assistência Sotíaf
- Manutenção do Núcleo de Capacitação Profissional

utras ~as de pessoal decorrentes de Contrato de Terceirização

122.645,19 (amm e Vinte e dois mil e seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e
)

.122.0026.2-027 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social

e e tlnco mil e novecentos e cinquenta e seis reaiS e dezessete centavos)

.14.00 - Outras Despesas de pessoal deoonentes de Cootrato de Terceirização
~e.~ OtdtMritlS

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento:

5.1. Em conformidade com o artigo 61, paragrafo único, da lei n2 8.665/93 e alterações posteriores, a
publicação resumida deste instrumento de oontraro e seus aditamentos (se houver). será efetuada na

5eaetaria Municipal de Assistência SOcial
Rua Pedro Alvares cabral, nº 34, Jacu, Cep:65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNP.l n!! 15.42.5.939/0001-75 Home page: www.acailandia.ma.gtiv.br
Págfna ldeS

Oll·lll!·Si

MUN!ciPIO OE AÇAllÂNOIA ·MA
PODER EXKUTIYO

SECRETARtA MUNICIPAi.. DE ASStMNCIA SOCIAL
imprensa ofídal (art. 62, xm, lei n~ 8.666/93 e alterações posteriores), até o se (quinto} dia útil do mês

seguinte ao de sua assinatura.

6.1. Todas as demais dáusuias do contrato inicial não atingidas peto presente Instrumento fitam

ratificadas,

Cláusula Sétima - Do Foro:

7.L fica eleito o foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da

interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro+ por mais privilegiado que seja.
E, por estarem de arordo rom as disposições contidas na preste ata1 as partes assinam o presente
instrumento, que foí impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que

surtam seus iepi:S ~ jllridk:cs ~ims.

MUnidpio âmiia (MA) INSTITUTO iNTERAM &CANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO· BEM BRASIL Patricia Andrea Giroto Rodrigues

Secretaria Municipal de Assistência Social ANTONIO a.AUDfO DA SILVA 00 NASCIMENTO
~EHTANl'ElE6Al

Testemunhas:

S«ret.Ma Mu~ de Ass~nda Socral
Rua Pedro Atwres cabfi:H, ni! 34, Jacu, tep:65930-000, AçaUândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n~ 15.425.939/0001-75 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1deS